
D.R.S. n. 8408/SERV.9 FP
(Liquidazione  parte variabile mesi di novembre, dicembre e rateo tredicesima mensilità anno 2019,  
dirigenti in servizio presso l'Organismo Indipendente di Valutazione)

                              Unione Europea
Repubblica Italiana           

                                                
                Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007;
VISTA  la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità 
regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. n. 1 del 22/02/2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019 – legge di stabilità 
regionale;
VISTA  la L.R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2019;
VISTA   la Deliberazione n. 75 del 26/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Documento Tecnico 
di Accompagnamento,  il Bilancio Finanziario Gestionale, il Piano degli indicatori” relativo al Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana  per il triennio 2019/2021 di cui alla L.R. 2/2019;
VISTA  la  legge  196/2009  art.14  come modificato  dall’art.1 della  legge  11  dicembre  2016,  n.  232,  in  ordine 
all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca 
dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;
VISTA  la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in 
ordine alle procedure di cui al SIOPE+;
VISTO  il D.P.Reg. n. 570/Gab. dell'8/08/2016 con il quale, a conclusione della fase istruttoria, ai sensi del D.P.Reg. 
n. 52/2012 e della normativa  statale in materia, è stato costituito L'Organismo Indipendente di Valutazione – O.I.V. -;
VISTO  il D.P.Reg. n. 8452 del 21/12/2016 con il quale è  stato approvato il contratto individuale di lavoro stipulato 
in data 20/12/2016 tra il  Presidente della Regione siciliana ed il Dott. Mauro Lo Tennero in qualità di dirigente 
responsabile  della  Struttura  Tecnica  di  supporto  all'Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  con  decorrenza 
15/12/2016 e scadenza 31/12/2021, con una retribuzione di posizione parte variabile annua pari ad € 27.000,00;   
VISTO  il D.R.S. n. 6705 dell'8/11/2017 con il quale è e stato approvato il contratto individuale di lavoro stipulato in 
data 26/10/2017 tra il responsabile della Struttura Tecnica di supporto all'Organismo Indipendente di Valutazione 
Dott. Mauro Lo Tennero e il dirigente  Dott. Picone Paolo, con decorrenza 23/10/2017 e scadenza 31/12/2021, con 
una retribuzione di posizione parte variabile annua pari ad € 13.000,00;
per la durata di anni due e con una retribuzione di posizione annua lorda di € 41.316,80, già ridotta del 20% ;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, pubblicato nella G.U.R.S.  n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato 
approvato il  regolamento di attuazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'art.  13, 
comma 3, della L.R.  n. 3/2016;
VISTO  il D.D.G. n. 6684 14/10/2019, debitamente registrato dalla competente Ragioneria Centrale, con il quale è stato 
approvato  il  contratto  individuale  di  lavoro,  stipulato in  data 30/09/2019, tra  il   Dirigente Generale del  Dipartimento 
Regionale della Funzione Pubblica e del Personale ed il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico 
dell'Amministrazione  regionale,  di  conferimento  dell'incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  9 “Trattamento 
Economico Accessorio” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 01/08/2019 e 
scadenza 31/12/2021; 
VISTO il D.R.S. n. 1077 del 15/03/2019 con il quale sono stati disposti gli impegni delle somme contabilizzate dalla 
competente Ragioneria Centrale di seguito specificate: 
- impegno n. 41  di € 40.000,00 lordi sul capitolo di spesa 212019  (Fondo per il trattamento di posizione e di  
risultato  del  personale  con  qualifica  dirigenziale), art.113,  codice  1.01.01.01  004,  per   la  liquidazione  della 
retribuzione di  posizione parte variabile relativa al periodo gennaio/dicembre, anno 2019, comprensiva del rateo 
tredicesima  mensilità,  spettante  ai  dirigenti  in  servizio  presso  la  Struttura  tecnica  di  supporto  dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

                                                                                       
       



-  Impegno  n.  276  di €  11.952,00  sul  capitolo  108006  (Contributi  di  quiescenza  e  previdenza  a  carico 
dell'Amministrazione regionale relativi  al  personale di  cui  al  primo comma dell'art.  10 della  L.R.  21/1986 da 
trasferire al Fondo Pensioni Sicilia), art.1, codice siope 1.01.02.01.001;
 -  impegno n. 151 di € 3.400,00 sul capitolo 109001 (I.R.A.P.), codice siope 1.02.01.01.001;
CONSIDERATO che la retribuzione di posizione parte variabile è da considerare un emolumento fisso e continuativo la 
cui obbligazione scaturisce dalla sottoscrizione di un contratto individuale di lavoro;
RITENUTO ,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  retribuzione  di  posizione  parte  variabile  in 
tredicesimi relativa ai mesi di novembre, dicembre e rateo tredicesima mensilità anno 2019, a favore dei dirigenti 
in  servizio  presso  la  Struttura  Tecnica  di  supporto dell'Organo  Indipendente  di  Valutazione,  per  un  importo 
complessivo lordo  di  € 9.230,80,  nonché alla liquidazione dei  relativi  oneri  sociali a carico dell'Amministrazione e 
dell'I.R.A.P., come da prospetto che fa parte integrante del presente provvedimento

                                                                        D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del 
D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione della somma complessiva lorda di € 9.230,80, come 
da prospetto che fa parte integrante del presente provvedimento, gravante sull’impegno n. 41 , disposto con il D.R.S. n. 
1077 del 15/03/2019 sul capitolo  di spesa 212019 (Fondo per il trattamento di posizione e di risultato del personale 
con qualifica dirigenziale), art. 113, codice 1.01.01.01 004, distinta in:
• € 4.750,60 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente, per la liquidazione della 
retribuzione di posizione parte variabile in tredicesimi  relativa relativa ai mesi di novembre, dicembre e rateo 
tredicesima  mensilità  anno  2019,,  spettante  ai  dirigenti   in  servizio  presso  la  Struttura  Tecnica  di  supporto 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione,  mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari;

•  €  3.575,58 (ritenute) di cui:
- € 3.390,96 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bilancio 
regionale nel capitolo di entrata 1023, art. 2, capo 6;  
- € 184,62 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 1 e 2 per contributi ai fini di buonuscita da   versare n 
conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 7486 art. 0 – capo 17;
• € 904,62 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini di quiescenza da versare al 
Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario n. IT13J 02008 04686 000101283672.

ART. 2)  Si dispone, altresì, la liquidazione delle seguenti somme gravanti sull’impegno  disposto con il  D.R.S. n. 
1077 del 15/03/2019, contabilizzate dalla competente Ragioneria Centrale: 

•    al n.276, sul capitolo di spesa 108006 (Contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'Amministrazione 
regionale relativi al personale di cui al primo comma dell'art. 10 della L.R. 21/1986 da trasferire al Fondo Pensioni 
Sicilia), art.1, codice 1.01.02.01.001, della somma di € 2.758,16  di cui:
   - € 2.233,85 per il  versamento degli  oneri sociali  a carico dell'amministrazione a titolo di contributi  ai  fini di 
quiescenza (personale ex contratto 2) a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.  IT13J  02008 
04686 000101283672;
    - € 524,31 per il  versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione  a titolo di contributi ai fini di 
buonuscita (personale ex contratto 2) in conto entrata del bilancio regionale, nel capitolo di entrata 3629 art. 2 – capo 
17.
• al n.  151, sul capitolo di spesa 109001, codice 1.02.01.01.001,  della somma di € 784,60  per il  versamento 
dell'IRAP  mediante girofondi (ABI 01000 CAB 03245 C/C 350200022988 – I).                                 

 Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2019. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9.
Palermo li, 6/12/2019

F.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  9
                                                                                                                               (Dott. Giovanni Stimolo)

F.to   Il Funzionario Direttivo
       (Francesco D'Agostino)

      F.to    Il Collaboratore   
             (Anna D'Angelo) 
         
                 Originale agli atti d'ufficio                                                                     
                             

                                                                                                                                        VISTO SI PUBBLICHI
                                                                                                                 F.to       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  9

                                                                                                                                       (Dott. Giovanni Stimolo)

                                                                                       
       



DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DE L PERSONALE – SERVIZIO 9 – TRATTAMENTO ECONOMICO AC CESSORIO

DIRIGENTE INCARICO VALIDITA' CONTRATTO I.R.A.P.

Cognome Nome

da
ta

 d
i n

as
ci

ta

dal al

MAURO

06
/0

7/
19

60

15/12/2016 31/12/2021  € 27.000,00 € 6.230,80

PICONE PAOLO

07
/1

1/
19

60

23/12/2017 31/12/2021  € 13.000,00 € 3.000,00

€ 9.230,80  € 4.750,60  € 3.575,58  € 3.390,96  € 184,62  € 904,62  € 2.233,85  € 524,31 € 784,60

ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE  – LIQUIDAZIO NE PARTE VARIABILE NOVEMBRE/DICEMBRE + RATEO TREDIC ESIMA MENSILITA' ANNO  2019 – 
CAPITOLO 212019 – ART.113 - 

DECRETO 
APPROVAZIONE 

CONTRATTO

RETRIBUZIONE 
DI POSIZIONE 

PARTE  
VARIABILE 

ANNUA

PARTE 
VARIABILE 
LORDA IN 

TREDICESIMI 
MESI  DI  

NOVEMBRE. 
DICEMBRE + 

RATEO 
TREDICESIMA 

2019

TOTALE 
NETTO SORTE 

CAPITALE

TOTALE 
RITENUTE

     IRPEF           
CAP. 1023          
ART. 2  CAPO 6

PREVIDENZA 

Contratto 2        

CAPITOLO 7486 

– ART. 0 – CAPO 

17

QUIESCENZA 

Contratto 2        

Fondo Pensioni 

c/c 

IT13J020080468

6000101283672

ONERI A CARICO 

AMM.NE (24,20)

ONERI A 

CARICO 

AMM.NE (7,10)

Contratto 2 

Fondo Pensioni 

c/c 

IT13J0200804686

000101283672

Contratto 2 

Fondo Pensioni 

CAP. 3629 - 

ART. 2 – CAPO 

17

Girofondi 
(ABI 01000-
CAB 03245- 

C/C 
3502000229

88 – I)

LO 
TENNERO

DIRIGENTE 
RESPONSABILE DELLA 
STRUTTURE TECNICA 

DI SUPPORTO 
DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE

D.P.Reg. 8452 
del 21/12/2016

CAPITOLO 
212019/113

CAPITOLO 
212019/113

CAPITOLO 
212019/113

CAPITOLO 
212019/113

CAPITOLO 
212019/113

CAPITOLO 
108006/1

CAPITOLO 
108006/1

CAPITOLO 
109001

DIRIGENTE U.O 
ASSEGNATO ALLA 

STRUTTURE TECNICA 
DI SUPPORTO 

DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE

D.D.S n. 6705 
del 8/11/2017

            F.to    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                
    (Dott. Giovanni Stimolo)

    F.to    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  
                   (Francesco D'Agostino)         

                                      

                 F.to     IL COLLABORATORE 
                 (Anna D'Angelo)


